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NINETY-SECOND LEGISLATURE 

Legislative Document No. 530 

H. P. 1009 House of Representatives, February 8, 1945. 
Referred to Committee on Taxation. Sent up for concurrence and or­

dered printed. 
HARVEY R. PEASE, Clerk. 

Presented by Mr. Ela of Anson. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NfNETEEN HUNDRED 
FORTY-FIVE 

AN ACT to Abolish Taxation of Intangibles. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows : 

Sec. I. R. S., c. 81, § 5, amended. Section 5 of chapter 81 of the re­
vised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 5. Personal estate taxable. Personal estate for the purposes of 
taxation ++.e+tt4~ ftiio shall include only tangible, physical goods, or chat­
tels, ffi@fte;"S, and effects, wheresoever they are-; , and all vessels, at home 
or abroad-; ftiio ~~ttefffi 46¥ ~ttey ffl" ~-her tJ¥6~+',ey-,t ~ttey ft4 ttt-
4-ei'e5+ att4 ~ 4+e -Hte peH'r6THl ~ .Ja,.e ~ ffleffl 4tt-att -Hte,- .t¥e ~i~ 

ftiio ~++e ~ att4 5€et1Fities-; ffl flft!H-e5 itt fflette,_e4 £ttt4 ~ e8T­

~~ w-it!:ift ~ wtthot:f tM sfn~, €~tJf &9 e4€¥Wt5e 1*~ ,!,,,­
~ ftiio aftRttities t,ft~ ~ ,th.e ~ ~ -8'e ~ w-heft tM EB:f)its,l ~ 
~ atttH:H~ ffl ~ fa~ itt "tttts Sfa~ afl-4 ftiio e4€,. 1*~ iHelttEl.e@ 
i+. 4A+e +..5+ f'Fee-e4ittg' Sfaf€ .,.a,liifttieft ~ tM ~~ ~ fB:nB:tioft.' 

Sec. 2. R. S., c. 81, § 6, sub-§ II, repealed ... Subsection II of section 6 
of chapter Sr of the revised statutes is hereby repealed. 

Sec. 3. R. S., c. 81, § 6, sub-§ XI, amended. Subsection XI of section 
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6 of chapter Sr of the revised statutes is hereby amended to read as fol­
lows: 

'XI. The aqueducts, pipes, and conduits of any corporation supplying 
a town with water are exempt from taxation, when such town takes water 
therefrom for the extinguishment of fires without charge; but this exemp­
tion does not include therein 4e ~ ~ ~ 5i'.tffi eorporatioR, any 
reservoir or grounds occupied for the same, or any property, real or per­
sonal, owned by such company or corporation, other than as hereinbefore 
enumerated.' 

Sec. 4. R. S., c. 81, § 6, sub-§ XIV, repealed. Su,bsection XIV of sec­
tion 6 of chapter Sr of the revised statutes is hereby repealed. 

Sec. 5. R. S., c. 81, § 13, sub-§ II!, amended. Subsection III of section 
13 of chapter Sr of the revised statutes is hereby amended to read as 
follows: 

'III. Machinery employed in any branch of manufacture, goods manu­
factured or unmanufacture<l, and real estate belonging to any corporation, 
except when otherwise expressly provided, shall be assessed to such cor­
poration in the town or place where they are situated or employed-; att4 ttt 
~~ ~holaff9 ~ tftetf' 5~ ffi ~ '9ttffi €~~. ttte+F 
~6ri:i"nal f)M4: ~ 4e ~~ ~ ~ 5i'.tffi !'Rael'liRer:,", ~, att4 
~ ~ ~ ~ 6€8:ttetea ~ #;-e ~ ~ 5i'.tffi 5~.' 

Sec. 6. R. S., c. 81, § 13, sub-§ XI, repealed. Subsection XI of section 
13 of chapter Sr of the revised statutes is hereby repealed. 

Sec. 7. R. S., c. 81, § 14, repealed. Section 14 of chapter Sr of the re­
vised statutes is hereby repealed. 

Sec. 8. R. S., c. 81, § 17, amended. Section 17 of chapter Sr of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 17. Stock of companies invested in other stock, how to be taxed. 
When an insurance or other incorporated company is required by law to 
invest its capital stock or any part thereof in the stock of a bank or other 
corporation in the state, for the security of the public, such investments 
shall not be liable to taxation ~ ~ #te stoelckolaers ~ #te eoffif)ElR,­
~ ifl¥@5-a~ &5 ~~ & ~ ~ #te ~ ~ #teffi ~ f;l't #te CEtf)ital 
~~~~ey.' 

Sec. 9. R. S., c. 81, § 19, amended. Section 19 of chapter Sr of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 19. Mortgaged personal property; loan secured by deed taxable 
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to grantee. When personal property is mortgaged or pledged, it shall, 
for purposes of taxation, be deemed the property of the party who has it 
in possession, and it may be distrained for the tax thereon. Msttcy @of' 

j'lCFSSttal Personal property, loaned or passed into the hands or possession 
of another, by any person residing in the state, secured by an absolute 
,cleed of real estate, shall be. taxed to the grantee, as in case of a mort­
gage, although the land is taxed to the grantor or other person in pos­
session.' 

• 




